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W „Biuletynie IPN” o rodzinie Lutosławskich
Agnieszka Łuczak: Talent dla Polski. Rodzina Lutosławskich

Witolda Lutosławskiego, słynnego
kompozytora, zna cały świat. Nie wszyscy
jednak wiedzą, że jest on tylko jednym z
wybitnych przedstawicieli rodu,
którego osiągnięcia i dramaty są niemal 
symboliczne dla losów polskich rodzin w XX w.

Siły nasze nie do nas wyłącznie, a do kraju
przede wszystkim należą, tak nabyta wiedza
obszerna czy maluczka, nie naszą a ogółu jest
własnością; z ogółem też ją wedle sił dzielić
uważam za obowiązek” – napisał
Franciszek Dionizy Lutosławski (1830–1891),
dziadek Witolda, we wstępie do
swoich Notatek z wycieczek rolniczych za
granicę kraju, wydanych w 1862 r. 

Opisał w nich podróże, jakie odbył do Anglii i
Szkocji oraz na wystawy rolnicze w Paryżu.
Nabyta w trakcie tych wojaży znajomość
nowinek technicznych umożliwiła mu
wprowadzenie rodzinnego majątku w
Drozdowie Górnym koło Łomży na nowoczesne
tory gospodarowania. Wybudował w
nim mleczarnię, gorzelnię, fabrykę krochmalu i
mąki ziemniaczanej, młyn, tartak parowy oraz
browar. To właśnie piwo Drozdowskie,
produkowane od 1864 r. w gospodarstwie
Franciszka Lutosławskiego zdobywało nagrody
na wielu wystawach, m.in. wielki złoty medal w
Filadelfii, złoty medal w Paryżu,
Moskwie, Wiedniu i Londynie. Smak swój
zawdzięczało zdolnościom piwowarów, ale i
wyjątkowym walorom miejscowej wody
źródlanej. Lutosławski był
człowiekiem wykształconym, świetnie grał na
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fortepianie, posiadał rozległe kontakty i
udzielał się aktywnie w działalności organizacji
ziemiańskich. Miał sześciu synów, a ich
osiągnięcia w wielu różnorodnych dziedzinach i
dzieje pełne dramatycznych wydarzeń są
niemal symboliczne dla polskich losów w XX w.

Erudyta i filozof
Najstarszy syn Franciszka Lutosławskiego, Wincenty (1863–1954) posiadał wszechstronne
wykształcenie. Dyplomowany inżynier chemik po studiach na politechnikach w Rydze i
Dorpacie, ukończył również studia filozoficzne i doktoryzował się w Helsinkach. Sławę zyskał
dzięki swoim badaniom nad pismami Platona. Wykładał m.in. na uczelniach w Lozannie,
Genewie, Kazaniu, Paryżu, Londynie, Krakowie, Poznaniu, Wilnie, a także w Hiszpanii, gdzie
poznał swoją żonę, poetkę Sofíę Pérez Eguia y Casanova.

Był postacią barwą i ekscentryczną, z czasem niesłusznie zapomnianą: „Któż o nim dziś
pamięta? Filozofie, metafizyku, erudycie, niepoślednim dziwaku […]. W Atenach głoszącym
prawdy platońskie po grecku. W londyńskim University College wykładającym literaturę
polską po angielsku. […] Gdy mu we Lwowie odmówiono sali wykładowej, potrafił wspiąć się na
latarnię i wygłosić porywającą mowę o nieśmiertelności duszy i wolnej woli, filozofii narodowej i
powołaniu narodu polskiego”.

W latach 1907–1908 w kilkunastu miejscowościach Stanów Zjednoczonych wygłosił ponad sto
odczytów o Polsce. Utrzymywał kontakty z Henrim Bergsonem i korespondował z
Bertrandem Russellem. Podczas I wojny światowej napisał wiele artykułów w sprawie polskiej
do prasy francuskiej, angielskiej i amerykańskiej, a także współpracował z twórcami Armii
Polskiej we Francji. W 1919 r. przygotowywał ekspertyzy dla Polskiego Biura Prac
Kongresowych w Wersalu. W 1920 r. otrzymał nominację na profesora zwyczajnego filozofii
na Uniwersytecie Stefana Batorego w Wilnie. W 1933 r. przeniósł się do Krakowa, gdzie na
Uniwersytecie Jagiellońskim wykładał metafizykę oraz filozofię Platona.

Wincenty Lutosławski zdobył sobie na początku XX w. pozycję czołowego filozofa polskiego,
a jego wykłady miały znaczący wpływ na wielu twórców z nurtu młodopolskiego. Przyjaźnił się
m.in. z Tadeuszem Micińskim i Stanisławem Przybyszewskim. Na Zachodzie był znany przede
wszystkim z opracowań Platona – jego pionierskie prace w tym zakresie są do dzisiaj uważane
za  fundamentalne. Był również prekursorem jogi w Polsce i w 1909 r. wydał podręcznik
zatytułowany Rozwój potęgi woli. Po II wojnie światowej, w okresie PRL, jego prace były
pomijane i przemilczane zapewne z powodu ich antykomunistycznych i konserwatywnych
treści.

Fragment artykułu opublikowanego w „Biuletynie IPN” nr 3/2017.

►Czytaj całość (PDF)

http://ipn.gov.pl/download/1/407727/Luczak3-2017.pdf


Agnieszka Łuczak (ur. 1969) – historyk, dr, autorka książek: (z A. Pietrowicz) Polityczne
oczyszczanie gruntu. Zagłada polskich elit w Wielkopolsce (1939–1941) (2009); Utracone
decorum. Grabież dóbr kultury z majątków ziemiaństwa polskiego w Wielkopolsce w czasie
okupacji niemieckiej w latach 1939–1945 (2011); (z J. Kubiakiem) Wypędzeni 1939…
Deportacje obywateli polskich z ziem wcielonych do III Rzeszy (2015) i in. Kurator wystawy
Europa w rodzinie. Ziemiaństwo polskie w XX w. (2015).

 

 


